

平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 桜井製作所
 コード番号 7255 URL <http://www.sakurai-net.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 櫻井 成二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部部长 (氏名) 市川 彰

TEL 053-432-1711

四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	1,267	49.7	31	—	51	—	32	—
27年3月期第1四半期	846	2.0	△27	—	△20	—	△27	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 △31百万円 (—%) 27年3月期第1四半期 △34百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	8.14	—
27年3月期第1四半期	△6.87	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第1四半期	6,950	—	5,819	—	83.7	1,455.13
27年3月期	7,062	—	5,910	—	83.7	1,478.06

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 5,819百万円 27年3月期 5,910百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	—	—	15.00	15.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,280	44.2	80	—	110	—	70	—	17.50
通期	5,070	42.1	155	—	210	—	140	—	35.01

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	4,000,000 株	27年3月期	4,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	934 株	27年3月期	934 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	3,999,066 株	27年3月期1Q	3,999,066 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この決算短信の開示時点において、連結財務諸表に対する監査手続きが実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 経営成績・財政状態に関する分析(1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費の持ち直しや企業収益の改善などにより景気は緩やかな回復基調がみられました。一方海外では新興国経済の成長鈍化、ギリシャ債務問題など依然として先行き不透明な状況となっております。

このような状況の中、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,267百万円と前年同期に比較して421百万円(前年同期比49.7%増)の増加となりました。セグメントごとでは、自動車部品製造事業が四輪部品等の増加により770百万円、工作機械製造事業が専用工作機械等の増加により496百万円となりました。

利益面につきましては、営業利益は、売上の増加が主な要因となり31百万円(前年同期は営業損失27百万円)となりました。経常利益は、為替差益の増加が主な要因となり51百万円(前年同期は経常損失20百万円)となりました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は32百万円(前年同期は四半期純損失27百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、有価証券が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ112百万円減少し、6,950百万円となりました。

負債につきましては、買掛金等が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ20百万円減少し、1,130百万円となりました。

純資産につきましては、為替換算調整勘定が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ91百万円減少し、5,819百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	623,519	550,142
受取手形及び売掛金	664,763	715,711
電子記録債権	23,676	30,738
有価証券	1,000,000	800,000
製品	33,075	16,195
仕掛品	638,782	537,213
原材料及び貯蔵品	68,182	76,817
繰延税金資産	1,221	8,066
その他	65,842	75,401
貸倒引当金	△701	△596
流動資産合計	3,118,363	2,809,692
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	654,085	640,617
機械装置及び運搬具(純額)	1,151,883	1,195,614
土地	638,912	638,912
建設仮勘定	74,291	237,944
その他(純額)	137,745	129,065
有形固定資産合計	2,656,919	2,842,154
無形固定資産	35,247	32,344
投資その他の資産	1,251,993	1,265,895
固定資産合計	3,944,160	4,140,394
資産合計	7,062,523	6,950,086
負債の部		
流動負債		
買掛金	374,597	301,483
未払法人税等	-	10,113
役員賞与引当金	-	1,500
その他	176,989	210,628
流動負債合計	551,587	523,725
固定負債		
役員退職慰労引当金	9,368	9,368
厚生年金基金解散損失引当金	107,036	107,036
退職給付に係る負債	263,269	249,261
資産除去債務	69,498	68,977
その他	150,885	172,538
固定負債合計	600,058	607,182
負債合計	1,151,645	1,130,907

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	200,700	200,700
資本剰余金	25,563	25,563
利益剰余金	5,477,518	5,450,070
自己株式	△771	△771
株主資本合計	5,703,011	5,675,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	239,200	247,890
繰延ヘッジ損益	△244	-
為替換算調整勘定	△31,090	△104,275
その他の包括利益累計額合計	207,866	143,615
純資産合計	5,910,877	5,819,178
負債純資産合計	7,062,523	6,950,086

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	846,493	1,267,583
売上原価	733,645	1,064,352
売上総利益	112,848	203,231
販売費及び一般管理費	140,252	171,753
営業利益又は営業損失(△)	△27,404	31,478
営業外収益		
受取利息	2,322	338
受取配当金	3,131	686
賃貸収入	12,038	11,937
為替差益	-	5,878
売電収入	1,384	1,927
雑収入	5,403	3,441
営業外収益合計	24,281	24,209
営業外費用		
支払利息	26	-
不動産賃貸原価	3,555	3,433
為替差損	11,904	-
売電費用	1,181	1,041
雑損失	241	187
営業外費用合計	16,908	4,663
経常利益又は経常損失(△)	△20,032	51,024
特別利益		
固定資産売却益	-	49
特別利益合計	-	49
特別損失		
固定資産売却損	9	-
固定資産廃棄損	3,522	0
特別損失合計	3,532	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△23,564	51,074
法人税、住民税及び事業税	3,900	8,100
法人税等調整額	16	10,436
法人税等合計	3,916	18,536
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△27,481	32,537
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△27,481	32,537

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△27,481	32,537
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,037	8,689
繰延ヘッジ損益	664	244
為替換算調整勘定	△2,936	△73,185
その他の包括利益合計	△7,309	△64,250
四半期包括利益	△34,790	△31,712
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△34,790	△31,712

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	498,561	347,931	846,493	-	846,493
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	651	651	△651	-
計	498,561	348,583	847,145	△651	846,493
セグメント損失(△)	△20,863	△6,540	△27,404	-	△27,404

(注) セグメント損失と四半期連結損益計算書の営業損失に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	自動車部品製造 事業	工作機械製造 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	770,795	496,788	1,267,583	-	1,267,583
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	5,643	5,643	△5,643	-
計	770,795	502,431	1,273,226	△5,643	1,267,583
セグメント利益	22,918	8,559	31,478	-	31,478

(注) セグメント利益と四半期連結損益計算書の営業利益に差異はありません。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。